
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Diritto annuale. Discarichi amministrativi totali e parziali sui ruoli post-riforma.

IL SEGRETARIO GENERALE

 visto il decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 28.06.2023 con il quale, in conformità a quanto 
previsto dall’art.19 del d.lgs n.165/2001, allo scrivente è stato conferito l’incarico di Segretario Generale della 
Camera di commercio di Caserta;

 visto il d. lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle competenze 
e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 richiamati, altresì, gli artt.15 e seguenti del sopra citato Testo Unico in materia di Pubblico Impiego, approvato 
con decreto legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 vista la legge 29.12.1993 n.580 come modificata dal d.lgs. 15.02.2010 n.23 ed in particolare l’art.20, 1° comma, in 
virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice dell’amministrazione camerale, nonché 
quella di sovrintendere al personale camerale;

 visto lo Statuto camerale approvato con deliberazione consiliare n.4 del 18.05.2023, che ha recepito la distinzione 
tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni di attuazione e gestione;

 visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’ente, approvato dal Consiglio camerale con 
delibera n.2 del 24.06.04 e successivamente modificato con delibera consiliare n. 5 del 02.02.2018;

 richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma; 

 vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. n. 
254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2024; 

 considerato che la Camera di Commercio di Caserta procede alla riscossione del diritto annuale mediante 
l’emissione di appositi ruoli;

 ricordato che il DL 23 ottobre 2018 n. 119, all'art. 4, ha previsto lo stralcio dei debiti fino a 1.000,00 euro affidati 
agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010, e, nel caso di specie, l'impatto ha riguardato il diritto annuale degli 
anni dal 2001 al 2007 iscritti a ruolo sino al 2010, per cui i ruoli ancora in essere sono quelli datati:

            Post-riforma

- 10/09/2012 per l’anno 2008

- 25/12/2013 per l’anno 2009

- 10/07/2014 per l’anno 2010

- 25/12/2014 per l’anno 2011

- 25/11/2015 per l’anno 2012

- 25/11/2016 per l’anno 2013

- 25/11/2017 per l’anno 2014

- 25/11/2018 per l’anno 2015

- 25/11/2019 per l’anno 2016

- 25/11/2020 per l’anno 2017

- 25/11/2021 per l’anno 2018

- 10/12/2022 per l’anno 2019

- 10/12/2023 per l’anno 2020

 vista la Legge n.190/2012, in conseguenza della quale sono state individuate, tra le azioni da porre in essere al fine 
di mitigare i rischi di corruzione, anche quella di procedere all’effettuazione dei discarichi amministrativi con 
specifica determina dirigenziale;

 vista l’istruttoria dell’Ufficio ed acquisito il parere favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza formale degli adempimenti espletati;

cciaa_ce - A6DB610 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000339 del 29/04/2024



 visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Amministrativo Contabile in ordine alla regolarità contabile e 
finanziaria del presente provvedimento;

DETERMINA

 di procedere ai discarichi amministrativi sui ruoli post-riforma per un totale di € 4.030.63 come da prospetto 
allegato, che forma parte integrante della presente determinazione;

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Anna Oliviero)  

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Luca Perozzi


		2024-04-29T11:06:00+0200
	Camera di Commercio 
	Oliviero Anna
	Sottoscrizione documento


		2024-04-29T11:20:16+0200
	Luca Perozzi




